nālis euz potuit regulare. Sed qz hęc, que de aia assignātur post mortē: nō possunt rōne nāli regulari: iure p̄ter, misicinos vō nō per rōnes nāles, sed p̄tim per fidem: que in his potissimū argumētum est, p̄tim cōiecturis rōnabilibus: nō tamē eis, que ipse dicit aduersando: hęc exereitū causa subiecimus. nam si nos hęc probare non possumus: Pomp. ista minime refellere poterit.

Duodecima. q. soluit, z declarat si aia pōt locum dimittere: vbi stare deputata est, z nobis apparere: z si imutabiliter vult, quicqd vult. Cap. LXXXI.

Magna. q. semp fuit an aia, que cer to loco post mortē deputata est, possit ex illo exire, z nobis apparere: Gentiles nō dubitarūt in hoc. Cesar. n. apparuit Cassio z Bruto. Alter arcum apparuit alteri: catholici nō modo credunt hoc, sed pluribus miraculis confirmant. Peripatheticus diceret aiaz e suo loco recedere non posse, qm ad illuz qst natura. s. impetu vitioz ferebat: p̄pterea nec nobis apparere posse assereret: ea vō que apparent pbantasmata esse diceret, de qbus Aristo. loqz in libro de somno: z nos supra aliqua diximus: possent bonā rōnez reddere. P̄rio ex pte aiaz / qz aie. s. separate post mortē ab hoium cōuersatiōe separate sint, z solum substantijs separate applicatē ad illasqz conuertē: vnde z primo ethicoz inquit Aristo. inter viuos z mortuos ciuiliū operū cōcautionez esse nō posse. Scōdo ex pte nostri: nam nostra cognitio est per sensus, rebuzqz ex ipsis sensibilib': quibus pz hō aias hoibus nāliter apparere nō posse, nec loca deserere: qbus deputate erant. Theologi vō per diuinam dispensationez has, z deserere loca posse saltem ad tempus, z nobis apparere complurib' miraculis comprobant: Quod z Gentiles ipsi hystozys cōplurib' affirmāt, vt Valerius z alij. Utruz vō habeat separata aia voluntatē imutabiles, ipsi peripathetici circa actiones nō negarent, vtpote corporis defectu: cuius presentia ad agendum aie necessariū est: vt p̄ximo caplo diximus. Catholici vō immortalitē hęc esse ex ipsius impi aie obstinatē assereret: Circa que vō habent mutabiles, nos p̄rio capite applicauim': qz catholici hęc nullo mō eā hęc posse asserāt nisi premittēte deo: aiaduerte tñ theologos has, z plures qōnes longe desiderabiliores determinasse: z qdez diligentius, verius, z certio: nos vō has volumus sufficere, nec asserēdo, s. soluz disputando de eis dicta hęc sint: hactenus de Pomp. 9° rōne.

Decima Pomp. rō disputat: z de ordine aiaz fm latitudines pfectionis determinat. Cap. LXXXII.

Is disputatis, que ad rōnē Pomp. nonā attinet, restat nūc redire ad reliquas eius rōnes. qbus eius opinionē pbabat. Argumentatur ergo decimo aiam simplr mālem, fm quid vō imaterialem, qz in ordine animarū teneat supremum gradum totius latitudinis illarum in abstractione: qz qdem aia plantaruz nihil abstractionis habeat: Utrum supra hac non nihil imaterialitatis habet anima zophyticoz animaliu, qz tactum z cōfusam imaginatiōnem habeat, supra hac adhuc magis aia pfectoz aialiu, qz habeat hoz aia cognitionem aliquā rerum in absentia: supra hac cogitativa, qz magis adhuc spiritualiozem habeat: supra hac intellectiua: que adhuc spiritualiozes hēat. Sed hic ordo friuolus est, cum cogitativa non variet gradum: est enim fm omnes qui de cogitativa loquūtur, vna pars ipsius sensitiue anime: ergo non ponit in numero graduum. P̄. Aristote. 2° de anima libro constituens gradus penes quorum variationem latitudo variatur. In primo gradu constituit vegetatiuum. In secundo vō sensitiuum: Intellectiui vō nō vult esse ponendum in hac latitudine,

I. c. 37. 238.

vnde dicit περὶ δὲ θεῶν κτλ. vnde τέρως λόγος. hoc est de spectatio autē intellectu est altera rō: qm̄ vt exponit Simplicius non ponit in latitudine ceteroz gradū aīe: quū illi gradus sint ex mā, et femine: hic extrinsecus accedat. Constitūēs vō gradus ipsius sensitiui: qd̄ sensitiuū ponēbat, vt vltimus gradus aīe eoz. s. qui ex femine traducunt: inquit, et sensitiuoz, l. Dec qdē, hnt fm̄ locū motiuū: hęc vō non hnt. Τελευτάϊον δὲ τὸ ἐλάκιστος λογισμὸν καὶ ἰδίαν νόαν: οἱ μὲν γὰρ ὑπάρχει λογισμὸς τῶν φθαρτῶν, τούτοις καὶ τὰ λοιπά πάντα, οἱ δὲ ἐκείνων ἕκαστον, οὐ πᾶσι λογισμὸς. idest vt verbum verbo reddam. Vltimuz autē et minimū ratiocinationē, et rōcinatiū: gbus qdēz. n. inest rōcinatio corruptibiliū, his et reliq̄ oīa insunt: qb̄ vō illoz vnūq̄qz, nō oib̄ inest rōcinatio. Ex his apparet fm̄ Aristo. p̄mū gradūz sensitiuoz eē eoz, q̄ sensum tm̄ hnt. Scōz vō eoz: qui vltra sensum hnt motiuū. Tertium deniqz eoz, qui vltra hęc hnt logismū. i. rōcinationē, et dianoeam. i. rōcinatiū, siue cogitariāz, vt hoies: qz quaten⁹ sensitiui sunt, videntē eē in vltio gradu illoz, q̄ vltra illa duo habeāt dianoeam, qua, vt aialia profestissima rōcinant, et discurrūt: sunt: qui h̄ dixisse Aristo. dicunt ppter pygmenos, q̄ aialia sunt p dianoeā. naz p̄ticulariter discurrunt, et rōcinant, hoies autē q̄ per itellm̄ sunt, alteri⁹ p̄siderationis erūt ab hac latitudine, p̄pea dixit de itellu eē aliā rōnem, qz nō spectat ad latitudinē sensitiuoz: et assignans eām hui⁹ ordis, inq̄: qb̄. n. inest rōcinatio corruptibiliū. i. gbus inest dianoea de numero corruptibiliū, ys et reliqua oīa insunt: qb̄ aut illoz vnūq̄qz, nō oib̄ inest logism⁹. i. dianoea. Addit v̄bū corruptibiliū: pp̄ nōnullos demones corporeos vt Calcidiuz et Apulleius, et ceteri Platonici dixerunt: q̄bz inest logism⁹, et dianoea: et non sensitiuū: nec dixit h̄ pp̄ celuz, vt exponit Auerroes, s. pp̄ bz demones, quos inter aialia enumerarūt Platonici, vt exponit Plutarchus. Ecce q̄ Aristo. intellectiuū, quo hō cōstituit: non enumerat inter ceteros gradus aīaz: qd̄ non aiaduertens Pomp. in opionē illaz falsaz tradit. Immo ex his Aristo. telis v̄bis clarissime p̄ intellectiuū nō eē de ḡie, nec de latitudine ceteraz aīaz. p̄z et nō h̄ dixisse eos, q̄ minimū et vltimū crediderūt eē itellm̄. naz Aristo. nō de intellectu illud dicit: s. de rōcinatiū: qd̄ dianoeicū appellat: hoc. n. est vltimū in vniuersa sensitiuoz latitudine. p̄. Si latitudō p̄p̄. est: p̄ueniēs, adhuc vltra hos gradus eēt addendus aliuz. s. aīa q̄ eēt simplr̄ imālis: et p̄z qd̄ mālis: q̄ nō possit esse celestis aīa: erit intellectiua ipsa aīa. Quare hęc Pomp. latitudō vel v̄itē h̄ ipm̄: vel v̄itē h̄ Aristoteles.

Ultima Pompo. rō disputat: et declarat auctoritas. i. z. libri metaphysicę de beatitudine: Et redditur cā cur Aristoteles nō locutus est de beatitudine aīe post mortem in libris sciētificis, s. in alijs libris: et cur de statu aīe separatē pauca dixit: s. solū semia sparsit. Cap. LXXXII.

Reterea vltimo Pompo. positionē ei⁹ pbat q̄ Arist. i. z. metaphy. beatitudinē hois paruo tpe durare dixerit, qm̄ nō vltra vitā: q̄ exigua est, vbi aīa eēt perpetua hois beatitudo esset perennis. Ostendit et eo loco nō fecisse dīaz de hoie et aīa, qz que dicit de hoie, voluit esse intelligenda de aīa: nam non fecit de deo et de celo dīa, intelligens de celo, que dicit de deo. p̄. (vt dicit) si eo loco de aīa nō loquit: vbi fuisset locut⁹: est. n. ille p̄p̄ius locus. p̄. argumētatur, si aīa posset ea beatitudie effici beata, qua deus est, efficeret deus. Demum in tanta re, cum nihil dixerit, esset accusandus. Sed lz supius hęc fuerunt perpulchre declarant: it̄ breuibz repetamus: p̄mo q̄ Aristo. i. z. li. metaphysicę loquit de hoie, qui aīa cōstat, et corpore, hunc. n. ea beatitudine, qua dy beant, asserit paruo tpe esse beatus

qm̄ non nisi in extremo vitę, vbi longis virtutib⁹ longiqz studijs tandem peruenit ad heroicā virtutē mediante qua ipse deo copulabit, et efficietur beros, siue (vt Platonice loquar) sanctus. Dixit autē hoc ppter nōnullos platonicos, qui putarunt beatitudinem nō assequi hoies nisi post resurrectionez, quā postea hō perēnem habebit: At cum ipse resurrectionez fieri posse neget p̄mo de aīa libro, propterea dixit beatitudinē eam: qua dy ipsi beantur homini paruo tpe inesse: cum nō nisi in vita: et quidez post heroicę virtutis adeptionē. Cum vō dicit Aristo. nō fecisse dīam inter hoiem, et aīam: pace sua dixerim hoc falsum est, quia Aristo. vbiqz fecit dīam: nam Plato voluit hominez esse aīam, Aristo. negat. lz in moralib⁹ aliqñ Platonice loquēdo appellat hoiem aīaz. nec est verū eo loco nō fecisse dīferentiā inter celum et deū, qm̄ nō dicit deum esse animal sempiternum, optimum, sed ζῷον αἰδίου, hoc est viuens eternum. ζῷος enīz viuens, et ζῷον etiam viuens dicitur: ob quod viues, vita, et perpetua duratio atqz sempiterna ad hoc est celo diuino existit: quasi dicat deus esse viuens per essentiā, participatione cuius celum diuinū viuūt: Vbi p̄z Aristoteles fecisse dīam inter deū, et celum: cuz dicat deū per essentiā viuere, celum participatione. Cum vō dicit si de aīe beatitudine eo loco non est locutus, vbi fuisset locutus, cum. n. ille sit p̄p̄ius locus, et ibi non loquitur: nullibi ergo loquit, ergo illam nō sentit. Dico locus p̄p̄iū esse de aīa librum, qui est medius et mathematicus de rebus medijs agens. Signuz autē est q̄ qōnem hanc eo libro mouit. Cum igit ad euz libzū spectat qd̄: videt qōnis eius dez determinationē ad eum libzū spectare. Cur vō in libris sciētificis qōnem hanc nō decisit, est q̄ libri illi p̄cedunt per cās, vel effectus, hoc est per demonstrationes. Luz igit res hęc non possit demonstratione definiri: a sciētificis libris hanc abiecit: ppter ea asserit Albertus eo libro, que de origine aīe conscripsit, Aristo. libro de natura deoz qōnem hanc definisse: cum eo libro nō sciētificę processit, quem asserit esse legitimum Aristotelis. Ego vō siue ille liber sit Aristotelis, siue nō: assero qōnem hanc Aristotelem in his sciētificis libris nō potuisse determinare, q̄ in eis procedat ex his: que nostris subiacent sensib⁹: ppter hanc eandē rōnem de statu aīe post mortē pauca declarauit. Sparsit autē semina, qm̄ declarauit ipsam nō mori cum corpore, vt ex multis rōnibus nos probauimus: et probabimus: ex his seminibus dedit nobis viam, vt dicamus aliqua sicut dicimus saltem cōiecturabilr̄. Ex his apparet eū non esse accusandum si in tanta re tacuit: qm̄ vbi nō potest dicere fm̄ sui philosophandi modum, nec per rationez, qua ipse philosophatus est: satius fuit ipsi tacere. Patet etiā aīam, que eadem numero beatitudine, qua deus est, beatur, non effici deum, lz Themistius, et gentilitas cōcedant: qm̄ non eodem modo beāt sicut deus / lz eadem beatitudine numero: qm̄ deus illa beāt per essentiaz, aīa autē per copulationem, qua sibi deus copulatur: vt superius pl̄te dicitur est. Et de rōnibus Pomp. batenus.

L. 41

Quę hęc, anima est immortalis: non sit problema neutrum: imo sit conclusio per se demonstrabilis: et demonstrat hęc multis rōnib⁹: et q̄ Plato nō opinādo, sed asserēdo immortalitatem, sit locutus. Cap. LXXXIII.

Emum Pompo. pro vltima eius mēte, proqz etiaz veritate tria dicit. p̄mo de immortalitate aīe esse p̄blema neutrum, q̄ vtraqz ex pte sint dialecticę rōnes. Scōdo dicit de immortalitate aīe esse articulum fidei: ideo nō esse pbandum asserit, nisi per media credita: que fidei propria sunt: alioquin nō pcederet nisi per extranea: et nō p̄ p̄p̄ia arti: qui illam probaret. Tertio dicit q̄ lz Plato tanta de

Extraea que dicit ca. vii.

p^a pre. q.
p^a ar. z.

imortalitate aie scripserit: firmitate tñ nō habuisse exi-
stimat, vt ex fine apologicē colligit, vbi illam sub dubio
relinquere videt. In Lyco vo cū pposuisset de ea di-
cere, quasi se excilians dixit satis sibi esse si in re tā diffi-
cili verisilia dicat: ppea dicit plura magis opinādo, q̄
asserēdo esse locutū. Hec ille: que nec vera sūt, nec sibi
cōstant. Qz gdes nō sibi cōstent, p. naz articulus fidei
nō pōt pbari, vt ipse dicit, nisi per ppa fidei. Ergo nō
per rōnes dialecticas, aliogn magis per extranea pce-
deret sic pbans, q̄ ille, qui euz pbaret demonstratiue.
Qd si nō pōt pbari per rōnes dialecticas, minime erit
pblema neutrū. P. De articulis fidei nō neutro modo
opinamur, imo ipsos firmiter credim⁹. Ergo si de imoz-
talitate eet pblema neutrū eaz nō firmiter crederem⁹,
quare nō est articulus fidei. P. Lū dicit articulos fidei
nō esse demonstrabiles, falsum asserit. naz pbari pnt ex
pncipys per se notis in theologia, sicut pclusiones phy-
sicē demonstrant ex pncipys per se notis in physica. lz
sit oia, q̄ pncipia theologica in theologia sunt p se no-
ta lumine superioris sciētie, s. dei z beatorū: at pncipia
nālia sunt per se nota, aut ex supiori scia: aut lumine na-
turali, vt Thomas inquit, hac rōne sancti doctores asse-
runt theologiā esse pprie sciam. P. Errat cū inquit arti-
culos nō posse demonstratiue pbari: qz pbatio esset per
extranea, nam lz sic pbans erraret quo ad modum p-
bandi: nō erraret in pbādo: pbauit. n. Aristo. z^o lib.
de celo: terrā sphericā eē z per physicas, z geometricas
demonstrationes: nō tamē errauit in pbando: lz per ex-
tranea pcessit. P. Dicerē eū errare, qui articulis crede-
ret, nō, vt traditi sunt a sanctis: sed, vt demonstrantur: vt
lucidissimus doctor Egidius asserit: qui vo crederet ali-
quē fidei articulus: nō quidez, vt sibi demonstratū, sed,
vt traditū a sanctis viris, postea pro declaratiōe euz
pbaret etiaz demonstratiue, arbitror euz meruisse. Qz
vo nō sit problema neutruz, sed cōclusio demonstrabi-
lis, ex per se notis demonstrauimus, z rursus demonst-
rauimus. naz per se notū est, oēm formā existentē in ali-
quo subiecto, a quo depēdet in eē z seruari, nō agere,
nisi actiōe cōpositi: hōc. n. lz rōne pateat, qz. s. forma na-
turaliter nō agit, nisi fm hoc esse, qd habet: sensu etiam
constat, cum nullas videamus formā tales: cuius actio
non sit cōpositi: nisi quis det instantias de intellectuina,
de qua est questio. At intellectuina anima nō agit opera-
tione compositi: non. n. operatione corporis, nec alicui⁹
partis corporis, ergo nō depēdet ab eius subiecto: quō
cōcesso sequit illaz nō corūpi corruptiōe sui subiecti.
P. Nulla forma existens in subiecto, e quo depēdet in
esse simplr, agit contra inclinationē illius: hēc est per se
nota, z cōtra eaz nulla pōt ferri instantia, nisi de re, que
est in qōne: quales ferre possum⁹ cōtra pncipia demo-
stratiua: cuz demonstratiua inductione pbantur: sed in-
tellectiua anima vult aliqn cōtra inclinationē sui subie-
cti: vt vnusquisqz experit, imo ptra inclinationē stella-
rum, vt inquit Ptolomēus. Ergo nō dependet ab eius
subiecto: quare illo corrupto ipsa nō corūperet. P. Acci-
piamus, vt per se notū, z cōcessum ab oibus peripathe-
ticis, vlē esse vbiqz, z semper, qd etiā Plato in Parme-
nide asserit: z queramus an tale esse vbiqz, z semper ha-
beat, vt est in re, vel vt est in intellectu: n. tale esse hz,
vt in re est: qm fm peripatheticos in re habet eē in mā-
que cōtrahit ad indiuiduationē: z sic nō pōt esse vbiqz:
z per eandē causā non potest esse semp: quia materia
est causa transmūtationis. Ergo vniuersale non hz tale
esse, nisi vt habet esse in intellectu, qui ipm separat a ma-
teria: loco, z tēpore, ita vt ppter hoc sit perpetuū ab in-